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ВВЕДЕНИЕ

Иммуновоспалительные заболевания кожи, такие как псориаз, являются

сложными генетически обусловленными патологиями. Псориаз - комплексное

воспалительное заболевание кожи, в которое вовлечены гиперпролиферация

кератиноцитов, их аберрантная дифференцировка и усиленный ангиогенез

дермы [Gudjonsson et.al. 2010].

Псориаз может быть спровоцирован стимулами внешней среды, такими

как инфицирование стрептококком, повреждение (феномен Кебнера), стресс,

курение и алкоголь. В месте образования псориатических бляшек наблюдаются

гистологические изменения, например утолщение эпидермиса (гиперкератоз),

возникающее вследствие ускоренной пролиферации кератиноцитов, акантоз,

уменьшение или полное отсутствие гранулярного слоя и сохранение ядер в

корнеоцитах (паракератоз), обусловленные аберрантной дифференцировки

кератиноцитов, заметное расширение капиллярной сети в сосочковом слое

дермы, приводящее к визуально наблюдаемой эритеме, а также появление

плотного воспалительного инфильтрата, состоящего из кластеров CD3+ Т-

клеток (CD4+ T-хелперов и антигенпрезентирующих дендритных клеток (DCs)

в дерме и CD8+ T-киллеров) и нейтрофилов в эпидермисе [Lowes et.al. 2007]. В

патогенез псориаза вовлечено большое количество взаимодействующих генов и

белков. Из-за аутоиммунной природы заболевания неоднократно была

продемонстрирована активность генов интерлейкинов (IL-17, IL-22, IL-23)

[Meng et al., 2019].Отдельным вопросом является участие в патогенезе

заболевания различных транскрипционных факторов, вовлечённых в регуляции

большого количества генов. Так, были предложены модели терапий, которые

нацелены на ингибирование экспрессии транскрипционных факторов STAT3 и

NFKB [Andres, 2013; Goldminz, 2013]. С появлением большого количества

экспериментов по иммунопреципитации хроматина, появилась возможность

предсказать активность транскрипционных факторов на основе сетей белок-
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белковых (PPI), ген-генных (GGI) и белок-ДНК взаимодействий, что сделало

возможным реализацию такой задачи.

Кроме того, в настоящее время активно изучается вопрос, касающийся роли

эпигенетических факторов в патогенезе псориаза. Важным элементом

регуляции развития этого заболевания считается метилирование ДНК [Zhang

et.al., 2011; Zhang et.al., 2013]. Было показано дифференциальное

метилирование ДНК в генах p16INK4, P14ARF, LFA-1, которые ранее были

ассоциированы с псориазом [Zarrabeitia et al., 1989; Schon et al., 2000; Rocha-

Pereira et al., 2004]. Более детальное изучение роли метилирования ДНК и

активности транскрипционных регуляторов в патогенезе псориаза может стать

ключом для разработки новых методов терапии. Поэтому актуальным вопросом

является изучение влияния метилирования ДНК на активность

транскрипционных факторов, а также на экспрессию генов, ассоциированных с

развитием псориаза.

Цель работы:

С помощью транскриптомных, эпигеномных и биоинформатических подходов

охарактеризовать роль транскрипционных факторов и метилирования ДНК в

патогенезе псориаза.

Задачи:

Исходя из поставленной цели, были сформулированы следующие задачи

исследования:

1. Провести анализ дифференциальной экспрессии генов и анализ

дифференциального метилирования ДНК в образцах здоровой кожи и кожи,

поражённой псориазом;

2. Выявить корреляцию между уровнями метилирования ДНК и экспрессии

генов;
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3. С помощью маркерных графов выявить список транскрипционных факторов,

регулирующих дифференциально экспрессирующиеся гены в поражённой

псориазом коже;

4. Оценить изменение профилей метилирования ДНК в областях связывания

транскрипционных факторов;

5. Выявить список генов, изменение экспрессии которых при псориазе может

объясняться изменениями в уровнях метилирования сайтов посадки их

транскрипционных регуляторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Псориаз

Псориаз (OMIM 177900) - распространенное хроническое рецидивирующее

системное общее воспалительное полигенное и многофакторное заболевание.

Термин псориаз (psoriasis) происходит от греческого “psora”, использованного

Гиппократом для обозначения этого заболевания. Первое подробное описание

этого заболевания сделал Уиллан в 1808 году. В настоящее время различают

несколько типов псориаза: обычный (бляшечный, plague) – Psoriasis vulgaris;

каплевидный – guttate; псориатическая эритродермия – generalized /

erythrodermic; пустулезный – pustular; интертригинозный – flexural;

эксфолиативный – exfoliative и другие [Peters, Weissman et al., 2000; Nickoloff

and Nestle, 2004].

Псориаз относится к заболеваниям кожи, характеризуется гиперпролиферацией

эпидермальных кератиноцитов и изменениями в программе их терминальной

дифференцировки. Наиболее распространенным симптомом псориаза является

появление псориатических бляшек, за которым стоят гистопатологические

изменения в ткани, такие как акантоз, гиперкератоз, паракератоз и др. Псориаз

может поражать не только кожу, но и суставы. Участие в патогенезе псориаза

иммунных клеток и развитие у пациента полноценного воспалительного

процесса делают псориаз похожим на аутоиммунные заболевания. Главное

различие между ними состоит в том, что антиген, провоцирующий иммунный

ответ при псориазе, неизвестен. К гистопатологическим изменениям кожи при

псориазе относят также эпидермальную гиперплазию и инфильтрацию кожи

клетками иммунной системы, такими как нейтрофилы, лимфоциты и моноциты.

Это, в свою очередь, приводит к изменению вида кожных покровов, к

появлению псориатических бляшек. В то же время движущей силой в

патогенезе псориаза являются иммунные клетки, а именно - семейства

лимфоцитов-хелперов Th1 и Th17 [Lowes et al., 2007].
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1.1.1. Эпидемиология заболевания

Наиболее распространенной формой псориаза является Psoriasis vulgaris (>90%

случаев заболевания). Обычно у пациента диагностируют только одну форму

псориаза, однако, в некоторых случаях диагностируют более одной формы

болезни.

Псориаз относится к заболеваниям с генетической предрасположенностью.

Тяжесть и симптомы псориаза зависят от того, какие мутации имеются у

пациента, а обострение болезни происходит под воздействием так называемых

провокационных факторов - часто факторов окружающей среды.

В среднем 2-3% [Lima et al., 2012] популяции людей во всем мире болеют

псориазом, однако в разных странах, регионах и этнических группах эти цифры

могут значительно меняться [Kimball and Enamandram, 2013]. Согласно ранее

опубликованным исследованиям [Parisi et al.,2012], распространенность

псориаза в странах Европы варьирует от 0,73% до 2,9%, в США от 0,7% до

2,6%. При этом в Южной Америке, Индии, Африке (Египет и Танзания) и Азии

(Китай, Шри-Ланка, Тайвань), только 0-0,5% людей подвержены псориазу

(таблица 1).

Таблица 1 Распространение псориаза в некоторых странах мира [Parisi et al.,2012]

Страна % больных псориазом

Самоа 0

Китай 0,2-1,7

Шри-Ланка 0,4

Норвегия 1,1-1,4

США (афроамериканцы) 1,3

Норвегия (саамы) 1,4

Швеция 1,4

Испания 1,4
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Хорватия 1,6

Великобритания 1,6

СНГ 2,0

США (белые) 2,5

Фарерские острова 2,8

Дания 2,9

Необходимо отметить, что, несмотря на более низкий процент больных на

экваторе и увеличение его к полюсам, маловероятно, что климатические

различия влияют на географическую вариабельность, поскольку даже в

популяциях, населяющих одну климатическую зону, частоты заболевания

псориазом варьируют в широких пределах [Ortonne et al., 1999].

Несмотря на то, что в большинстве популяций встречаемость больных

псориазом не превышает 3%, следует также учитывать, что пациенты, у

которых болезнь протекает в легкой форме, не всегда обращаются к врачам,

поэтому частоты встречаемости псориаза, приведенные в таблице 1, могут

считаться немного заниженными.

1.1.2. Иммунопатогенез заболевания

В настоящее время псориаз рассматривается как сложное мультигенное и

мультифакторное заболевание, развитие которого обусловлено альтернативной

экспрессией в генах, определяющих предрасположенность к этому

заболеванию, их сочетанием, эпигенетическими факторами, а также

присутствием провоцирующих факторов, запускающих патологический

процесс.

Модель иммунопатогенеза псориаза представлена на рисунок 1.

Взаимодействие между провоцирующими факторами и клетками для развития

заболевания. Триггеры запускают каскад событий, который в ряде случаев

включает активацию плазмацитарных дендритных клеток и секрецию
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интерферона-α. Активированные миелоидные дендритные клетки мигрируют в

лимфатические узлы и индуцируют дифференциацию наивных Т-клеток в

эффекторные клетки, такие как Т-хелперы 17 (Th17), и Т-хелперы 1 (Th1).

Иммунные клетки несут хемокиновые рецепторы, такие как CCR6, CCR4, и

CXCR3, за счет которых они движутся по градиенту хемокинов в пораженную

ткань (кожу). Таким образом, клетки-хелперы мигрируют в капилляры кожи,

где они взаимодействуют с селектинами и интегринами, после чего проникают

через стенки капилляров в дерму.

Рисунок 1. Модель иммунопатогенеза псориаза [Nestle et al., 2009].

Ключевыми процессами во время развития заболевания можно считать

презентацию антигена дендритными клетками Т-клеткам и секрецию

провоспалительных медиаторов, в т.ч. фактора некроза опухоли α (TNF-α),

интерферона γ (IFNG) и интерлейкинов IL-17 (IL-17A, IL-17F).
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Эти медиаторы активируют кератиноциты, чем вызывают гиперпролиферацию

и меняют программу их дифференцировки. Кератиноциты увеличивают

продукцию антибактериальных белков (напр., LL-37, кателицидина

(cathelicidin) и β-дефензинов), хемокинов (напр., CXCL1, CXCL9, CXCL11 и

CCL20), и белков S100 (напр., S100A7-9). Миграция Т-клеток регулируется

через взаимодействие Т-клеток с интегринами и коллагеном IV на базальной

мембране и в межклеточном матриксе, соответственно [Nestle et al., 2009].

1.1.3. Генетика заболевания

Как и другие аутоиммунные и воспалительные барьерные заболевания, псориаз

имеет генетическую компоненту [Bhalerao and Bowcock, 1998]. То, что имеется

генетическая предрасположенность к заболеванию, в настоящее время не

вызывает никаких сомнений.

Гораздо более высокая конкордантность у монозиготных близнецов по

сравнению с дизиготными указывает на наличие строгой генетической

предрасположенности к псориазу. Более того, у монозиготных близнецов в

отличие от дизиготных наблюдается одинаковая клиническая картина

распределения бляшек, степень выраженности симптомов и протекание

патологии [Oka et al., 2012]. По результатам различных исследований

конкордантность псориаза между монозиготными близнецами варьирует в

пределах 35-72%, в то время как конкордантность между дизиготными

близнецами варьирует в пределах 12-30% [Bowcock and Cookson. 2004]. Тот

факт, что конкордантность никогда не достигает 100% даже у монозиготных

близнецов, говорит о том, для развития заболевания необходимы

дополнительные факторы, например, факторы окружающей среды. Ранее

псориаз рассматривался как моногенное аутосомно-рецессивное заболевание и

ассоциировался с дисфункцией главного комплекса гистосовместимости MHC-

I, конкретно, локуса HLA-Cw6. Впоследствии были выявлены и другие области

генома, ассоциированные с псориазом, являются локусами

предрасположенности к псориазу PSORS (Psoriasis Susceptibility Loci). Большое
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количество локусов предрасположенности к псориазу, которые обозначаются

PSORS (Psoriasis Susceptibility Loci). Наиболее известны PSORS1 (локализован

в 6р21.3, ген-кандидат HLA-C), PSORS2 (расположен в 17q24-25, гены-

кандидаты SLC9A3R1 и RAPTOR), PSORS4 (расположен в 1q21, гены-

кандидаты LCE3B and LCE3C), и PSORS5 (расположен 3q21, ген-кандидат

SLC12A8) [Oka et al., 2012]. Помимо этих локусов в литературе рассматривают

локусы PSORS3, PSORS6 – PSORS16 [Duffin et.al., 2008].

Изначально предполагалось, что в состав региона PSORS1 входит кластер генов

HLA-C, и с псориазом ассоциирован конкретно аллельный вариант HLA-Cw6

[Allen et al., 2005]. Однако последние данные свидетельствуют о том, что

присутствие HLA-Cw6 в геноме не объясняет всех клинических случаев

псориаза, поскольку не все больные псориазом являются носителями HLA-Cw6.

1.1.4 Эпигенетика заболевания

Долгое время в качестве основной причины псориаза рассматривались

нарушения в работе главного комплекса гистосовместимости MHC-I, и

конкретно локуса генов - (HLA)-Cw6, но т.к. показатель заболеваемости

(конкордантность) у монозиготных близнецов составляет в среднем лишь 67%,

было выдвинуто предположение, что в иммунопатогенезе псориаза

определенную роль играют эпигенетические факторы.

1.1.4.1. Метилирование ДНК в псориазе

При псориазе у генов, чувствительных к метилированию, изменена экспрессия.

Так, экспрессия перфорина повышена по сравнению с визуально нормальной

кожей больных [Kastelan et al., 2004]. Кроме этого, при псориазе повышена

экспрессия LFA-1. В настоящее время этот ген рассматривается в качестве

объекта для терапии псориаза [Giblin et al., 2006]. С началом изучения

эпигенетических модификаций в иммунопатогенезе псориаза, эпигенетические

изменения перфорина и LFA-1 позволили объяснить, как факторы внешней

http://www.nature.com.sci-hub.org/jid/journal/v133/n2/full/jid2012434a.html#bib8
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среды могут быть связаны с обострением болезни [Brooks et al., 2010] (рисунок

2).

Доказано, что нарушения в иммунопатогенезе псориаза связаны с патогенными

Т-лимфоцитами [Prinz, 2003], в частности Т-хелперами 1 и 17, а также

различными группами иммуноцитов, такими как В-клетки, моноциты,

нейтрофилы и др. [Zarrabeitia et al., 1989; Schon et al., 2000; Rocha-Pereira et al.,

2004]. Исходя из результатов этих исследований, можно предположить, что

иммунологическая дисфункция влияет на гемопоэз. В костном мозге больных

псориазом насчитывается меньшее количество высокопролиферирующих

колониеобразующих клеток (клеток-предшественников и взрослых клеток,

относящихся к гранулоцитам, макрофагам и мегакариоцитам), чем в костном

мозге здоровых людей. Более того, промотерные участки генов р15 и р21 в этих

клетках у больных псориазом обычно гипометилированы [Zhang et al., 2009].

Рисунок 2.Потенциальный механизм индукции псориаза. Факторы внешней среды служат

триггерами для развития заболевания. Факторы влияют на эпигенетические механизмы,

которые формируют альтернативный профиль экспрессии генов, что в сумме с наличием

предрасположенности к заболеванию.

Оказалось, что способность к формированию колоний у клеток HPP-C FCs

коррелирует с метилированием антиапоптотического гена р16 в этих клетках.

Т.к. гиперпролиферация кератиноцитов ведет к формированию псориатических

бляшек, было высказано предположение, что кератиноциты из пораженной

кожи больных не вовлечены в программу апоптоза. Если предположить, что
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экспрессия p16INK4 контролируется эпигенетическими механизмами, то это

объясняет, почему у пациентов, демонстрирующих более высокий уровень

метилирования промоторной зоны гена p16INK4, болезнь протекает в более

тяжелой форме, чем у пациентов с более низким уровнем метилирования

промотора этого гена [Chen et al., 2008]. Ген P14ARF, являющийся гомологом

гена 16INK4a, также гиперметилирован в пораженной коже больных псориазом

[Zhang et al., 2010], что предполагает его аналогичную роль в патогенезе

псориаза.

Другим примером гена с измененным паттерном метилирования при псориазе

может служить ген SHP-1. В здоровой коже этот ген участвует в регуляции

процесса роста и пролиферации. Данный ген имеет два промотора. При

псориазе, в активированных клетках из пораженной ткани один из регионов

промотора 2 этого гена сильно деметилирован [Ruchusatsawat et al., 2006].

1.1.4.2. Гистонные модификации в псориазе

В работе Zhang et al.,2011 был обнаружен дисбаланс в экспрессии гистоновых

ацетилтрансфераз (HAT) и гистоновых деацетилаз (HDAC) при псориазе.

Авторы показали, что в мононуклеарных клетках периферической крови

(PBMС) больных псориазом гистон H4 гипоацетилирован по сравнению с

мононуклеарами здоровых индивидуумов. Более того, между уровнем

гипоацетилирования гистона Н4 и тяжестью болезни была замечена негативная

корреляция. Например, экспрессия деацетилазы HDA C-1m в пораженной

псориазом коже выше, чем в здоровой коже [Tovar-Castillo et al., 2007].

Сообщается, что изменения в экспрессии HDAC SIRT1при псориазе могут быть

одной из причин гиперпролиферации кератиноцитов в пораженной ткани

[Blander et al., 2009]. SIRT1 является НАД+-зависимой деацетилазой. В клетке

SIRT1 вовлечена в процессы регуляции экспрессии генов, и антистрессорные

механизмы. E2F1 входит в семейство транскрипционных факторов E2F,

которое по сходству нуклеотидной последовательности и функциям делится на
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2 группы: активаторы E2F (E2F1-3) и репрессоры E2F1(E2F4-8) [Trimarchi and

Lees, 2002]. Белки, относящиеся к этому семейству, могут быть причиной

изменений в частоте пролиферации клеток, поскольку ингибирование E2F

связано с более низкими темпами пролиферации [Wu et al., 2001]. Показана

возможность использования ингибиторов HDAC (HDAC-Is) для лечения

хронических заболеваний, в частности псориаза [McLaughlin and Thangue,

2004].

Разработаны методики лечения, которые специфически влияют на

метилирование ДНК. Например, антагонист фолиевой кислоты, метотрексат,

который восстанавливает уровень метилирования ДНК в одноядерных клетках

периферической крови (peripheral blood mononuclear cell (PBMC)),

демонстрирует результаты [Zhang et al., 2011].

1.2. Механизмы регуляции экспрессии генов

1.2.1. Эпигенетическая регуляция

Примером эпигенетических модификаций ДНК может служить метилирование

динуклеотидной последовательности 5'CpG3'. У млекопитающих паттерны

метилирования устанавливаются в ходе эмбриогенеза и поддерживаются

механизмами копирования метилирования ДНК при делении клеток.

Наследуемость паттернов метилирования ДНК делает эпигенетическую

маркировку стабильной во время клеточных делений, и, следовательно,

составляет одну из форм клеточной памяти [Allis et al., 2007]. Долгое время

метилирование ДНК рассматривалось как важный тип эпигенетического

сайленсинга генов [Holliday et al., 1975]. Данная модификация играет важную

роль во многих клеточных процессах, таких как транскрипция, геномный

импринтинг и инактивация Х-хромосом [Robertson, 2005]. В клетках

млекопитающих метилирование катализируется ДНК метилтрансферазами

(DNMTs) для которых донором метильной группы служит S-аденозил-

метионин (SAM). Перенос метильной группы при метилировании ДНК
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происходит строго на 5'-конце цитозина в CpG сайте. У человека

обнаружено 3 активных метилтрансферазы: DNMT1, DNMT3a и DNMT3b

[Jones et al., 2002]. DNMT1 обеспечивает стабильный уровень метилирования

полуметилированных сайтов ДНК, в том время как DNMT3a и DNMT3b

метилируют целевые участки de novo [Goll et al., 2006].

1.2.1.1. Метилирование ДНК

Долгое время метилирование ДНК рассматривалось как важный тип

эпигенетического сайленсинга генов [Holliday et al., 1975]. Данная

модификация играет важную роль во многих клеточных процессах, таких как

транскрипция, геномный импринтинг и инактивация Х-хромосом [Robertson,

2005]. В клетках млекопитающих метилирование катализируется ДНК

метилтрансферазами (DNMTs), для которых донором метильной группы

служит S-аденозил-метионин (SAM). У человека обнаружено 3 активных

метилтрансферазы: DNMT1, DNMT3a и DNMT3b [Jones et al., 2002]. DNMT1

обеспечивает поддержание стабильного уровня метилирования сайтов ДНК, в

то время как DNMT3a и DNMT3b метилируют целевые участки de novo [Goll et

al., 2006].


[…]


SCGB2A1 SCGB2A1, ESR1, GLI1, HAND2, HOXB5, FOXA1 6 0.122 0.257 0.007 0.007

SCIN SCIN, GLI2, SMAD4, GATA3, ID4, HES1 6 0.229 0.302 0.007 0.007

SCUBE1 SCUBE1, NRF1, FOXO1, GATA6, ZBTB4 5 0.216 0.303 0.007 0.007

SEC14L4 SEC14L4, ESR1, KLF15, TCF7L1, NR1D1, ID4 6 0.138 0.285 0.007 0.007

SELE SELE, TEAD4, STAT3, NFKB1, ELF3, PITX1 6 0.126 0.166 0.007 0.007

SELL SELL, STAT1, NFKB1, STAT2, EHF 5 0.138 0.208 0.007 0.007

SEMA3B SEMA3B, NFATC1, NRF1, NCOR2 4 0.161 0.282 0.007 0.007

SERHL2 SERHL2, VEZF1, FOXA1, ZBTB4, AR, FOXO1, TCF7L1, ETV1, ARNT, KLF15, GATA6 11 0.132 0.249 0.007 0.007

SERPINA1 SERPINA1, RCOR1, EHF, NFKB1, NFE2L3 5 0.157 0.206 0.007 0.007

SERPINB13 SERPINB13, TP63, ARNTL2, NFKB1, EHF, RCOR1 6 0.179 0.214 0.007 0.007

SERPINB9 SERPINB9, E2F8, EHF, NFKB1, STAT2, IRF9 6 0.139 0.216 0.007 0.007

SERTM1 SERTM1, ZNF263, NR3C2, KLF15 4 0.168 0.251 0.007 0.007

SEZ6L SEZ6L, ZNF263, ZNF84, KLF15, AR, ID4, PBX3, ZNF3 8 0.195 0.284 0.007 0.007

SFRP5 SFRP5, SMAD4, GATA3, NR3C2 4 0.188 0.267 0.007 0.007

SGCA SGCA, SMAD4, DMRT2, FOXO1, GLIS2 5 0.148 0.255 0.007 0.007

SGCG SGCG, GATA3, ZBTB4, MEF2D, TCF7L1, PATZ1, UBTF, NFATC1, VEZF1 9 0.196 0.314 0.007 0.007

SGK2 SGK2, GATA6, NR1D1, ZBTB4, GATA2 5 0.138 0.27 0.007 0.007

SH2D1A SH2D1A, KDM5B, NFKB1, ARNTL2, EHF 5 0.127 0.184 0.007 0.007

SIRPG SIRPG, RCOR1, NFKB1, STAT2, EHF 5 0.108 0.207 0.007 0.007

SLC14A1 SLC14A1, GATA2, TBX3, AR, HAND2, KLF15, PPARG, KLF13, DMRT2, GATA6 10 0.127 0.305 0.007 0.007

SLC16A6 SLC16A6, STAT3, NFKB1, IRF9, STAT1, STAT2, MTF1 7 0.147 0.195 0.007 0.007

SLC22A31 SLC22A31, ESR1, KLF15, NR1D1, EGR2 5 0.134 0.268 0.007 0.007

SLC25A18 SLC25A18, ESR1, KLF15, NR3C2, FOXA1 5 0.121 0.256 0.007 0.007

SLC26A3 SLC26A3, GATA6, KLF15, BHLHE41, CREB3L4 5 0.143 0.249 0.007 0.007

SLC26A4 SLC26A4, RCOR1, NFKB1, EHF, MTF1, IRF9, STAT1 7 0.106 0.213 0.007 0.007

SLC26A5 SLC26A5, NFATC1, ZBTB4, RXRA, KLF13, UBTF 6 0.144 0.287 0.007 0.007

SLC26A9 SLC26A9, LEF1, E2F8, NFKB1, EHF 5 0.164 0.204 0.007 0.007

SLC27A2 SLC27A2, ESR1, NR1D1, GLI2, NCOR2, KLF15, NEUROD2 7 0.158 0.292 0.007 0.007

SLC2A14 SLC2A14, ESR1, KLF15, NR1D1, GATA6, NFIC, PPARA 7 0.122 0.282 0.007 0.007

SLC30A10 SLC30A10, GATA6, BHLHE41, NR1D1, KLF15, NEUROD2, GLIS1, NRF1 8 0.138 0.305 0.007 0.007

SLC46A2 SLC46A2, ZNF263, ZBTB4, NCOR2, GATA3, NFIC, FOXJ2 7 0.186 0.301 0.007 0.007

SLC52A3 SLC52A3, HIF1A, NFKB1, EHF, STAT3, ELF3, MTF1, STAT1 8 0.146 0.21 0.007 0.007

SLC9A2 SLC9A2, ZNF250, NRF1, DDIT3 4 0.188 0.269 0.007 0.007

SLCO4C1 SLCO4C1, GATA6, GATA2, KLF15 4 0.144 0.263 0.007 0.007

SMOX SMOX, STAT3, NFKB1, EHF, PRDM1, MXD1 6 0.123 0.201 0.007 0.007
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SNTB1 SNTB1, AR, ZBTB4, UBTF 4 0.307 0.338 0.007 0.007

SOAT1 SOAT1, VEZF1, FOXJ2, AR, NR1D1, TFDP2, KLF15 7 0.111 0.258 0.007 0.007

SOCS3 SOCS3, LEF1, NFKB1, E2F8, STAT3 5 0.139 0.195 0.007 0.007

SOST SOST, EGR1, LEF1, RELB 4 0.138 0.164 0.007 0.007

SPDEF SPDEF, KLF15, GATA6, TCF21, DMRT2, TCF7L2, FOXJ2 7 0.156 0.289 0.007 0.007

SPIB SPIB, NFKB1, STAT1, IRF9, EHF 5 0.149 0.198 0.007 0.007

SPINK1 SPINK1, GATA6, NR1D1, KLF15, FOXJ2 5 0.267 0.319 0.007 0.007

SPRR1B SPRR1B, STAT3, NFKB1, EHF, MTF1 5 0.116 0.205 0.007 0.007

SPRR2D SPRR2D, JUNB, NFKB1, STAT1 4 0.186 0.211 0.007 0.007

SPRR2E SPRR2E, RCOR1, E2F8, NFKB1, ARNTL2 5 0.18 0.234 0.007 0.007

SPRR4 SPRR4, GATA6, NR1D1, GATA3, KLF15, PPARA 6 0.194 0.308 0.007 0.007

SPX SPX, ESR1, NR3C2, NR1D1, DMRT2, KLF15, ZNF83, BHLHE41, ARNT 9 0.07 0.266 0.007 0.007

ST6GALNAC1 ST6GALNAC1, RCOR1, NFKB1, STAT2, MTF1 5 0.142 0.216 0.007 0.007

STAT1 STAT1, ARNTL2, NFKB1 3 0.193 0.259 0.007 0.007

SYNM SYNM, SPDEF, KLF15, DDIT3 4 0.188 0.268 0.007 0.007

SYPL2 SYPL2, ESR1, KLF15, NR1D1, GLI2 5 0.154 0.284 0.007 0.007

SYT5 SYT5, STAT1, NFKB1, STAT2 4 0.164 0.185 0.007 0.007

SYT8 SYT8, GATA3, FOXA1, NCOR2 4 0.243 0.287 0.007 0.007

SYT9 SYT9, GATA6, KLF15, ZBTB4, GATA3, FOXJ2, FOXO4, MEF2D 8 0.205 0.326 0.007 0.007

TACR2 TACR2, GATA6, KLF15, GATA3, FOXJ2 5 0.197 0.278 0.007 0.007

TCL1A TCL1A, STAT1, BATF3, LEF1, TCF7, SPIB 6 0.086 0.156 0.007 0.007

TCN1 TCN1, RCOR1, NFKB1, EHF, MTF1, MXD1, STAT1 7 0.166 0.212 0.007 0.007

TGM1 TGM1, STAT3, STAT1, NFKB1, PRDM1 5 0.129 0.21 0.007 0.007

TGM6 TGM6, TEAD4, ID1, ELF3, PITX1 5 0.111 0.156 0.007 0.007

THRSP THRSP, AR, NR1D1 3 0.196 0.243 0.007 0.007

TMC5 TMC5, STAT1, NFKB1, ARNTL2, EHF 5 0.166 0.239 0.007 0.007

TMEM132B TMEM132B, ESR1, KLF13, GATA2, KLF15 5 0.202 0.255 0.007 0.007

TMEM171 TMEM171, LEF1, STAT3, NFKB1, STAT1, EHF 6 0.123 0.185 0.007 0.007

TMEM255A TMEM255A, UBTF, ZBTB4, GATA3, NFIC, TCF7L1 6 0.201 0.311 0.007 0.007

TMEM45B TMEM45B, STAT3, ARNTL2, NFKB1, EHF 5 0.154 0.238 0.007 0.007

TMEM56 TMEM56, ZKSCAN1, TCF12, TFDP2, TCF7L2, NR3C2 6 0.132 0.242 0.007 0.007

TMEM63C TMEM63C, NRF1, NR1D1, KLF15, AR, NEUROD2 6 0.155 0.289 0.007 0.007

TMPRSS11E TMPRSS11E, NR3C1, ZNF250, HBP1 4 0.159 0.24 0.007 0.007

TMPRSS4 TMPRSS4, STAT3, NFKB1, STAT1, RCOR1, EHF 6 0.12 0.217 0.007 0.007

TNFRSF9 TNFRSF9, LEF1, NFKB1, EHF, E2F8, MTF1 6 0.139 0.201 0.007 0.007

TNIP3 TNIP3, TP63, STAT1, STAT3, RCOR1, EHF, MTF1, NFKB1 8 0.124 0.203 0.007 0.007

TNN TNN, ESR1, SMAD4, ZKSCAN1, ID4, PPARA 6 0.118 0.246 0.007 0.007
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TNNC1 TNNC1, PATZ1, ZBTB4, NFATC1, KLF13, UBTF 6 0.242 0.326 0.007 0.007

TNNI2 TNNI2, GATA1, ZBTB4, HOXB5, GATA6, NR3C2, FOXA1, AR, KLF15, NR1D1 10 0.121 0.262 0.007 0.007

TNNT2 TNNT2, GATA6, NRF1, FOXJ2 4 0.172 0.295 0.007 0.007

TPPP TPPP, GATA6, ZBTB4, KLF13, FOXJ2, NFIC 6 0.202 0.286 0.007 0.007

TRDN TRDN, FOXA1, HOXB5, SPDEF, BHLHE41, DMRT2, FOXD2, GATA6, NRF1, FOXO4,

FOXJ2

11 0.098 0.282 0.007 0.007

TRIM15 TRIM15, RCOR1, ARNTL2, E2F8, NFKB1 5 0.178 0.213 0.007 0.007

TRIM22 TRIM22, TP63, NFKB1, RCOR1, EHF, IRF9 6 0.172 0.216 0.007 0.007

TRIM55 TRIM55, HAND2, FOXA1, ESR1, KLF15, ZNF263 6 0.155 0.271 0.007 0.007

TSPAN8 TSPAN8, NCOR2, GLI2, ZBTB4 4 0.153 0.266 0.007 0.007

ULBP2 ULBP2, STAT3, NFKB1, STAT1, STAT2 5 0.041 0.181 0.007 0.007

UPB1 UPB1, ESR1, KLF15, NR1D1, GATA6, GLI2, GATA3 7 0.149 0.287 0.007 0.007

UPP1 UPP1, MXD1, LEF1, NFKB1, ZNF217, CBFB, MTF1, PRDM4 8 0.035 0.16 0.007 0.007

VGLL2 VGLL2, ZNF263, FOXJ2, MEF2D, ZBTB4, AR, UBTF, NEUROD2 8 0.134 0.265 0.007 0.007

VNN1 VNN1, RCOR1, NFKB1, STAT1, EHF 5 0.153 0.218 0.007 0.007

WFDC3 WFDC3, GATA6, NR1D1, BHLHE41 4 0.177 0.271 0.007 0.007

WFIKKN2 WFIKKN2, ESR1, FOXA1, GATA6, GLI2, SPDEF 6 0.164 0.275 0.007 0.007

WIF1 WIF1, SMAD4, ID4, HOXC9, GATA3, BCL6 6 0.157 0.255 0.007 0.007

WNT2 WNT2, GATA6, SMARCC2, ZBTB4, VEZF1 5 0.244 0.301 0.007 0.007

WNT7B WNT7B, UBTF, ZBTB4, TCF7L1, PATZ1 5 0.241 0.312 0.007 0.007

XAF1 XAF1, STAT1, NFKB1, IRF9, STAT3, MTF1 6 0.141 0.226 0.007 0.007

XDH XDH, STAT3, EHF, MXD1, MTF1, ELF3, STAT1, PRDM1 8 0.057 0.206 0.007 0.007

ZBP1 ZBP1, RCOR1, NFKB1, EHF, STAT1, ARNTL2 6 0.143 0.215 0.007 0.007

ZBTB16 ZBTB16, GATA6, NR1D1, GLI2, KLF15 5 0.241 0.305 0.007 0.007

ZDHHC11 ZDHHC11, ESR1, FOXA1, KLF15, FOXO1, RFX2 6 0.142 0.254 0.007 0.007

ZDHHC11B ZDHHC11B, ESR1, FOXA1, HOXB5, PPARG 5 0.155 0.237 0.007 0.007

ZNF135 ZNF135, NRF1, ZBTB4, FOXJ2 4 0.247 0.293 0.007 0.007

ZNF812P ZNF812P, TP63, NFKB1, EHF, RCOR1 5 0.126 0.172 0.007 0.007

ZP1 ZP1, GATA3, NR1D1, NCOR2, GATA6, DBP 6 0.102 0.293 0.007 0.007