ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

Чекалин Евгений Виталиевич пришёл на работу в Лабораторию функциональной геномики Института общей генетики им. Н. И. Вавилова в 2012 году для выполнения курсовой работы.

После окончания университета Евгений Виталиевич поступил в аспирантуру в Лабораторию функциональной геномики Института общей генетики им. Н.И. Вавилова РАН, где занимался исследованием различных аспектов метилирования ДНК и экспрессии генов в псориазе. За время обучения Евгений Виталиевич освоил основные методы исследований, с использованием которых успешно осуществил стоящую перед ним задачу – выполнил диссертационную работу, посвящённую изучению роли эпигенетических факторов в патогенезе псориаза.

Работая над диссертацией, Чекалин Евгений Виталиевич проявил себя квалифицированным специалистом, способным самостоятельно ставить и решать сложные научные задачи. Специфика выбранной работы потребовала от диссертанта не только знания молекулярной биологии и генетики, но и системного подхода, освоения современных методов обработки больших объемов информации, глубокого понимания методов статистической обработки данных, а также разработки новых алгоритмов и сложного биоинформатического анализа. Он постоянно повышает свою профессиональную компетентность, осваивая новые современные методы исследований и знакомясь с новейшими достижениями и тенденциями развития отечественной и зарубежной науки по своей специальности. За время выполнения работы Евгений Виталиевич неоднократно выступал с докладами на международных научных конференциях.

Евгений Виталиевич является ответственным, инициативным, организованным и трудолюбивым работником, умеющим концентрироваться на достижении идеи. Он творчески и увлеченно подходит к работе, обладает хорошими аналитическими способностями, позволяющими грамотно планировать эксперименты, анализировать полученные результаты и делать верные и обоснованные выводы. При работе со студентами в лаборатории Евгений Виталиевич проявил себя как внимательный наставник, всегда готовый помочь.

Важно отметить, что диссертационная работа, посвященная актуальной теме, полностью выполнена Чекалиным Е. В. самостоятельно.

Диссертант сформулировал и обосновал цели и задачи работы, приложил большие усилия для реализации поставленных задач. Считаю, что Евгений Виталиевич выполнил очень важную и актуальную научную работу, получил приоритетные данные и, несомненно, является высококвалифицированным молодым специалистом.

Чекалин Евгений Виталиевич достоин присуждения степеней кандидата биологических наук по специальностям 03.02.07 – генетика и 03.01.09 – математическая биология, биоинформатика.

Заведующий лабораторией Федерального
государственного бюджетного учреждения науки
Институт общей генетики им. Н.И. Вавилова
РАН,
кандидат биологических наук

Брускин С.А.

26.07.2019 г.

*Подпись Брускина С.А.
уточнено*

**Кудрявцев А.М.
ДИРЕКТОР**